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Sammanfattning 
 

Kategoriarbetet Lätta fordon har genomförts under våren 2019 som en följd av de politiska beslut 

som fattats kring införande av kategoristyrning. Arbetet har bedrivits av ett tvärfunktionellt 

kategoriteam och kategoriråd under ledning av Göteborgs Stads Leasingbolag AB (GSLAB) och 

Inköps och upphandlingsförvaltningen (INK). Arbetet har följt INK: s framtagna process för 

kategoristyrning.  

Arbetet har varit ett pilotarbete med ett övergripande syfte att visa på gott samarbete mellan 

stadens olika verksamheter och lessons learned (erfarenhetsåterföring) för framtida 

kategoriarbeten. Utöver det har målet varit att utveckla strategier för att effektivisera stadens 

användning av fordon och transporter, uppnå kostnadseffektivitet genom minskad totalkostnad, 

minska alternativt hålla kvar dagens nivåer av fordon, verka för Göteborg som ledande 

innovationsstad samt vara fossilfri 2023. 

Göteborgs stads fordonsflotta består idag av 2 363 lätta fordon, varav 1 621 personbilar och 742 

lätta lastbilar, i drift hos förvaltningar och bolag, för att kunna utföra kommunens verksamhet och 

service. 

54 % av de lätta fordonen är fossilfria och över 300 fordon har en körsträcka som understiger 480 

mil/år. Årligen anskaffas ca 495 fordon för ett anskaffningsvärde om 124 MSEK. Utöver 

driftskostnader påvisas stora skade- och systemkostnader. Ett fåtal av stadens bolag och 

förvaltningar innehar en stor del av fordonsbeståndet. Vidare skiljer sig fordonsflottans 

sammansättning kraftigt mellan de olika verksamheterna i form av fördelning personbilar/lätta 

lastbilar, storlekar, modeller, tillval, drivmedel och fossila/fossilfria.  

Styrande aspekter för de strategier som identifierats är ekonomi och miljö. Strategierna ämnar 

optimera befintlig fordonsflotta och framtida fordonsanskaffning genom i) utnyttja tillgänglig 

kapacitet bättre och ii) standardisera GSLABs produktutbud för att minska 

anskaffningskostnaderna och därmed leasingkostnaderna samt styra mot fossilfria alternativ, iii) 

öka flexibiliteten i upphandlingarna för bättre anpassning till en marknad som präglas av stor 

teknologisk utveckling, iv) öka andelen fossilfria fordon för att nå målet om fossilfri fordonsflotta 

2023, v) förändra attityder och beteenden samt vi) aktivt medverka i innovationssatsningar.  

Sammantaget prognostiseras framgångsrikt implementerade strategier att 70 färre fordon är i 

bruk, 300 färre skador och minskade löpande kostnader till 7,5–8 MSEK, samt att målen om en 

fossilfri fordonsflotta uppnås år 2023. Samarbete och engagemang inom staden, med starkt stöd 

i respektive verksamhets högsta ledning, är en förutsättning och kritisk framgångsfaktor för att 

målen skall uppnås. 

Nästa steg innefattar implementering av ovan strategier. Genomförandearbetet beräknas pågå 

under perioden 2019 till 2023 och löpande följas upp inom ramen för kategoriarbetet. För att 

genomförandearbetet ska vara framgångsrikt kommer utvalda verksamheter att ingå i arbetet, då 

GSLAB inte ensamt kan nå framgång i förändringsarbetet. 
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Kategoriplan 

1 Introduktion 
Göteborgs stad har genom Inköps- och upphandlingsförvaltningen (INK) 

under hösten 2018 påbörjat ett arbete med kategoristyrning. 

Tillvägagångsättet möjliggör ett mer affärsmässigt och proaktivt 

strategiskt inköpsarbete. Metoden använder ett faktabaserat arbetssätt där 

resurser och aktiviteter utgår från analys av inköpskategorier vilket 

möjliggör tydliga strategier och aktiv styrning för inköpsarbetet tvärs över 

organisatoriska enheter. Det gör inköpsarbetet till ett strategiskt verktyg 

för hela staden. Syftet är att genom samverkan dra nytta av stadens samlade 

resurser och sänka totalkostnaden vid köp av varor och tjänster genom god 

styrning och faktabaserade analyser. 

Med ett kategoristyrt arbetssätt kan inköpsverksamhet i hela staden arbeta 

mer strukturerat mot övergripande målsättningar. Kategoristyrningsarbetet 

möjliggör inköp med god framförhållning för flexibilitet och möjligheter 

att långsiktigt utveckla staden på ett hållbart och innovativt sätt.  

Under hösten 2018 föreslogs området ”fordon” och underkategorin ”lätta 

fordon under 3,5 ton” som en möjlig kategoripilot baserat på en rad 

utvärderingskriterier såsom omfattning, kritikalitet, komplexitet, 

genomförbarhet och potential. Under våren 2019 har inköpsområdet, 

kategorin, verkat som en av stadens piloter. Arbetet har drivits av INK 

tillsammans med internbolaget Göteborgs Stads Leasing AB (GSLAB) 

som tillhandhåller finansiell- och operationell leasing av lätta fordon till 

stadens verksamheter.  

1.1 Övergripande målsättningar och krav 
Kategorin har som pilotprojekt i kategoristyrningsarbetet den övergripande 

målsättningen att verka som ett gott föredöme för etablering av framtida 

kategorier, visa på leassons learned (erfarenhetsåterhämtning) och gott 

samarbete inom staden. Som pilot ska arbetet pröva den framtagna 

kategoriprocessen, kategoriteamets utformning, etablerade arbetssätt och 

vägledningar.  

Utöver målsättningar kring processen har pilotprojektets målsättning även 

varit att utveckla strategier för att effektivisera stadens användning av 

fordon, uppnå kostnadseffektivitet genom minskad totalkostnad och 

minska alternativt hålla kvar dagens nivåer av fordon trots tillväxten inom 

regionen samt verka för Göteborg som ledande innovationsstad genom att 

främja innovation.  
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Vidare ska pilotarbetet bidra till stadens ambitiösa miljömål kring att öka 

det hållbara resandet minska miljö- och klimatpåverkan, att öka antalet 

elbilar och miljöbilar, minska CO2 utsläppet genom att långsiktigt ställa 

om Göteborgs Stads fordonsflotta till fossilfri.  

 

Se nedan fyra målområden för pilotarbetet. 

Figur 1. Pilotens effektmål 

 

Mot bakgrund av det politiska beslut som fattades under våren kring en 

fossilfri fordonsflotta 2023 har miljömålet reviderats under 

kategoriarbetets gång. 

Ambitionen om en långsiktig omställning till en fossilfri fordonsflotta 

påskyndats från 2030 till 2023 vilket ställer ökat krav på tydlig strategi som 

optimerar hantering av fordonen utifrån vad som är ekonomisk och 

ekologiskt hållbart inom definitionen1 av fossilfri fordonsflotta. 

Beslutet innebär att el – och laddhybrider som klassats som miljöfordon 

skiftat från ett fordon som bidrar till miljömål till ett sämre alternativ, samt 

att bränsleslaget HVO100 (syntetisk diesel) som inte ingått i vad som 

klassats som miljöfordon gått till att ingå i nya miljömålsättningar om 

fossilfri fordonsflotta. 

1.2 Planens omfattning och avgränsningar 
Kategoriplanen omfattar stadens bolag och förvaltningar.  

Den avser lätta fordon vilket inkluderar personbilar och lätta lastbilar och 

inbegriper inte bränsle, infrastruktur, kommersiella bilpooler, serviceresor 

och finansiell leasing. Se även kapitel 2 nedan, där en detaljerad 

kategoridefinition redovisas. 

Planen beskriver övergripande etableringsprocessen och sammanfattar de 

analyser som legat till grund för valda strategier och genomförandeprojekt. 

 

 

 

                                                      
1 Definitionen av fossilfritt transportmedel är hämtad från Fossilfritt Sveriges transportutmaning, 
ett initiativ för att göra Sverige till ett av världens första fossilfria länder. Utmaningen antogs av 
Göteborgs stad under våren och de bränsleslag som i dagsläget klassas som fossilfria är el, vätgas, 
biogas, HVO, FAME och ED95. Miljöfordonen el- och laddhybrider definieras inte som fossilfria 
fordon. 
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1.3 Arbetets genomförande 

Arbetet har organiserats genom ett kategoriteam och ett kategoriråd. 

1.3.1 Kategoriteamet 

Kategoriteamets uppgift har varit att utveckla en kategoriplan genom att 

analysera och föreslå förbättringar samt prioritera vilka upphandlings- och 

förbättringsprojekt som ska drivas, under vilken tidsperiod samt vilka 

resurser som ska tillsättas. Vidare har teamet haft ansvar att lyfta fram 

risker vid genomförande. 

Kategoriteamet består av en kategoriledare från GSLAB (Jessica Edlund, 

Affärsenhetschef Fordon och Maskiner). Teamet består av representanter 

från GSLAB (Ulf Lager, Kund- och inköpsansvarig och Robin Fallai, 

(Praktikant), INK med expertis kring upphandling och hållbarhet (Matilda 

Olenmark, Upphandlingsledare och Samuel Sandholm, Miljöspecialist) 

samt de största köpande verksamheterna, i.e. stadsdelsförvaltningarna, 

fackförvaltningarna och bolagen med störst fordonspark, kunskap och 

förståelse för kategorin (Neda Pouvar Feliz, Kretslopp och Vatten; Jan-

Åke Palmqvist, Göteborg Energi; Olof Dahlin, Park och Natur, Jens 

Ekeblad, SDF Västra Göteborg, Dan Eriksson, SDF Askim-Frölunda-

Högsbo; Peggy Magnusson, Trafikkontoret). I ett antal workshops har även 

Renova och Trafikkontorets Serviceresor deltagit genom Tommy Karlsson, 

Chef Strategiskt Inköp & Upphandling hos Renova samt Trafikkontorets 

Serviceresor, Tomas Hagelberg. 

 

Arbetet har stöttats av INK genom Björn Borgman och Johanna 

Davidsson. 

Kategoriteamet har träffats under fem arbetsmöten under utvecklingen av 

handlingsplanen, enligt kapitel 1.4 nedan. 

1.3.2 Kategorirådet 

Kategorirådet som haft som uppgift ge styrning och ledning samt 

kvalitetssäkra och beslutna om framtagna strategier. Rådet letts av GSL 

(ordförande – Johan Sävhage, VD GSLAB) och INK (Henrik Nilsson, 

Direktör och Åsa Bergman, chef inköpsstrategi) och bestått av 

representanter från samma verksamheter som kategoriteamet (Marianne 

Erlandson, Förvaltningsdirektör Kretslopp och Vatten; Morgan 

Davidsson, Avdelningschef Park och Natur; Malin Bexell, Chef för 

verksamhetsområde Support Göteborg Energi, Katarina Othelius, 

Stadsdelsdirektör SDF Örgryte-Härlanda, Jan Rinman, Biträdande 

trafikdirektör Trafikkontoret)  

Kategorirådet har träffats under tre möten för att initiera arbetet, erhålla 

status, samt ta emot rekommendationerna från kategoriteamet. 
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1.4 Metod 

Etableringsarbetet har löpt under perioden januari-maj 2019. Arbetet har 

utgjorts av fem arbetsmöten med kategoriteamet, tre kategorirådsmöten 

med kategorirådet, veckovisa statusmöten och förmöten mellan stödjande 

resurser och kategoriledare i anslutning till respektive arbetsmöte.  

Därtill har förberedelser, leverantörsdialoger med de tre 

ramavtalsleverantörerna Toyota Center, Hedin Bil och Din Bil, möte med 

Business Region Göteborg (BRG) kring projektet Uppkopplad Elstad samt 

dokumentation av slutsatserna från arbetsmöten och leverantörsdialoger 

genomförts.  

Arbetet har följt nedan arbetsplan. 

 

Figur 2. Översikt över arbetsplan 

Strukturen på arbetsmötena har följt processen för kategoristyrning. Nedan 

följer en beskrivning av respektive steg och dess koppling till arbetsmöten.  

Figur 3. Kategoriprocessens steg. 

1. Initiera kategoriarbetet (arbetsmöte 1) Initieringsfasen syftar 

till att utveckla kategoriorganisation, tidplan och arbetsformer. 

2. Definiera nuläge (arbetsmöte 2 och 3) I nulägesfasen analyseras 

kategorin ur ett internt respektive externt perspektiv. 

3. Definiera strategi & mål (arbetsmöte 4) Målbilden innefattar 

strategier för kategorin med tillhörande utvecklingsprojekt. 

4. Etablera handlingsplan (arbetsmöte 5) Etableringen av 

handlingsplanen innebär att aktiviteter i utvecklingsprojekten 

detaljeras tillsammans med uppföljningsmodell. 

Denna kategoriplan utgör sammanfattning av arbetet enligt ovan 

arbetssteg. Detaljer kring respektive område återfinns i fem separata 

bilagor enlig nedan. 
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                     Figur 4. Översikt över dokumentationen från kategoriarabetet. 

Efter kategoriplanens (detta dokument) etablering tar arbetet med 

implementering och uppföljning vid. Det hanteras genom uppföljning och 

inte i detta dokument. 

1.4.1 Erfarenheter från arbetsprocessen 

Se separat dokumentation för erfarenhetsåterföring från pilotarbetet 

(kompletteras efter att handlingsplanen är etablerad). 

2 Kategoridefinition 
Definitionen av en inköpskategori är i grunden en samling likartade 

produkter och tjänster som köps på en homogen leverantörsmarknad. Inom 

kategorifamiljen ”Fordon & Maskiner” återfinns kategorin fordon som 

består av i) lätta fordon och ii) tunga fordon, iii) drivmedel, iv) däck. 

Kategorin i fokus är Lätta fordon och utgörs av personbilar och lätta 

lastbilar.  

2.1 Personbilar  
Personbilar är fordon som registrerats som personbil, väger högst 3,5 ton, 

avsedda för persontransporter, högst åtta sittplatser över förarplatsen. 

Exempel på fordon som klassas som personbilar är fordon avsedda för att 

transportera sig från A till B utan godsbefordran som större ändamål. 

Exempel på fordon som inte klassas som personbilar är en ombyggd 

personbil som måste registreras som lätt lastbil.  

2.2 Lätta lastbilar 
Lätta lastbilar är fordon som registrerats som lätta lastbilar och väger högst 

3,5 ton. 

Exempel på fordon som klassas som lätta lastbilar är fordon avsedda för 

transporter A till B med lastkapacitet för ex. verktyg och material. 
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2.3 Avgränsningar/beroenden 

Kategorin lätta fordon omfattar inte bränsle, infrastruktur, kommersiella 

bilpooler, serviceresor och finansiell leasing. Dessa aspekter har dock 

belysts och diskuterats under kategoriarbetet.  

Figur 5.  

Kategorins avgränsningar och gränsytor 

3 Nulägesanalys 
Nulägesanalysen består av en genomgång av kategorins nuläge, 

behovsbilden, utveckling i omvärlden, samt leverantörsmarknaden. 

3.1 Internanalys 
Göteborgs stad har 2 363 fordon i drift hos förvaltningarna och bolag för 

att kunna utföra kommunens verksamhet och service, varav 1 621 

personbilar och 742 lätta lastbilar. En övervägande del av personbilarna är 

små- och kombifordon och av lätta lastbilar skåp och pickuper. De största 

leasingägarna innehar närmare hälften av fordonsbeståndet.  

Över 300 fordon kör en sträcka som understiger 480 mil/år. 

1 079 fordon är fossildrivna varav 850 personbilar där elhybrider 

dominerar och 229 lätta lastbilar där diesel dominerar. Bland de fossilfria 

fordonen utgörs 74 % av gas, 19 % el och 7 % HVO100.  

2 253 fordon leasas via GSL och 110 fordon är egenägda. Av de egenägda 

är 89 lätta lastbilar och 21 personbilar.  
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Fordonsflottan representeras av 16 fordonsmärken med störst spridning 

bland personbilarna. Volkswagen, Toyota och Mercedes står för närmare 

hälften av den totala fordonsflottan.  

Under det två senaste åren 2017–2018 anskaffades totalt 990 fordon varav 

696 personbilar och 294 lätta lastbilar. Det totala anskaffningsvärdet 

uppgick till 248 MSEK vilket motsvarar ett årligt genomsnitt om 495 

fordon med ett årligt anskaffningsvärde om 124 MSEK. Den 

genomsnittliga anskaffningen är således ca 250 KSEK per fordon, 

exklusive eventuella tillbyggnader/inredning för verksamhetsfordon. 

98 % av de anskaffade fordonen leasas via GSLAB. För nyanskaffning var 

Din Bil den största leverantören följt av Toyota Center och Hedin Bil. 

Med avseende på fordonsmärke var 

• Toyota och Volkswagen med 131,52 respektive 123,5 störst bland 

personbilarna och  

• Volkswagen och Mercedes-Benz störst bland lätta lastbilar med 98 

respektive 25,5 st fordon. 

Gasfordon och elhybrider var de vanligaste fordonstyperna och drygt 

hälften av de som anskaffades under 2017–2018.  

GSLAB tillhandahåller service för de leasade fordonen. Kostnaderna för 

att upprätthålla servicen beror delvis på antalet fordonsmärken och 

modeller då fler verktyg, datorer, licenser och utbildningar erfordras för att 

upprätthålla tjänsten.  

Årligen sker drygt 900 skador vilket motsvarar en årlig kostnad om ca 8 

miljoner MSEK3 varav ca 5,8 MSEK personbilsskador och ca 2,2 MSEK 

lätta lastbilsskador. Det motsvarar tre skador per dag och ca 8 600 kr per 

skada. Tre av stadsdelsförvaltningarna står för drygt en tredje del stadens 

totala skador. Utslaget per fordon kostar skadorna 3 500 kr per personbil 

och 3 000 kr per lätt lastbil.  

Utöver höga skadekostnader har staden omfattande kostnader för 

trafiksäkerhetssystemet ISA (Intelligent stöd för anpassning av 

hastigheten). Systemet infördes 2014 som ett sätt minska olycksskadorna i 

trafiken och minska miljöpåverkan efter att kommunfullmäktige 

uppdaterat säkerhetskraven på stadens bilar. Med ISA enheten ingår en 

körjournalfunktion som innebär att ISA-enheten automatiskt genererar 

körjournaler kring datum, tidperiod för resan, mätarställning, sträcka, typ 

av resa, start- och adresser. ISA kostar månatligen ca 490 kr per fordon 

(beroende på avtalstid), vilket resulterar i en årlig kostnad för systemet om 

drygt 10 MSEK.  

                                                      
2 263 fordon över två år, ger 131,5 fordon per år. Halva fordon beror på uträkning av genomsnitt. 
3 Angivna skadekostnader omfattar enbart de kostnader som kunden faktureras och inkluderar 
självrisker för reparationer som överstiger självrisk och verklig reparationskostnad för reparationer 
som understiger självrisk, skadekostnader/reparationer för skador där giltig skadeanmälan saknas 
och värdeminskningskostnad när GSLAB väljer att avyttra fordonet utan att åtgärda skadan. 
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Beslutet om fossilfri fordonsflotta 2023 har medfört att en stor del av de 

fordon som tidigare betraktats som rätt val utifrån definitionen miljöfordon 

(framförallt el- och laddhybrider) skiftat till att inte ingå i den fossilfria 

definitionen. Främst är det de små hybridbilarna som till stor del leasas av 

stadsdelsförvaltningarna. Fordonsflottan har gått från 83 % miljöfordon till 

54 % fossilfria fordon.  

3.1.1 Upphandling och avtal 

GSLAB har existerande ramavtal med de fyra leverantörerna Toyota 

Center (Toyota), Hedin Bil (Fiat, Nissan, Mercedes-Benz, Kia), Din Bil 

(Volkswagen) och AlltiBil (Peugeot). 

Avtalen sträcker sig på en period om (vanligtvis) fyra år (2 + 1 +1) från 

2017-07-01 till 2021-06-30 med en begränsning till respektive avtalspart 

då leverantörer inte kan tillkomma under avtalstiden. Anskaffningar görs 

inte utanför avtalen. 

Ramavtalen är uppdelade i 29 delområden som prövats, utvärderats och 

tilldelats inom olika storleksklasser och med automatisk och/eller manuell 

växellåda. 

Avrop görs efter dynamisk rangordning vilket innebär att avrop görs hos 

den leverantör som har lägst utvärderingsvärde för aktuellt behov inom 

respektive delområde. Det aktuella behovet styr valet av fordon och 

drivmedel med en specifik prioriteringsordning vid val av drivmedel.  

Varje år görs förnyad konkurrensutsättning inom respektive delområde där 

samtliga leverantörer inom respektive delområde inbjuds att på nytt lämna 

anbud för de delområden som leverantörerna tilldelats ramavtal.  

Avtalet är ett ramavtal utan volymförpliktelser. Genom att avtal inte kan 

preciseras förbinder sig leverantörerna inte att kunna leverera fordonet 

under hela perioden.  

Det föreligger därför en risk att fordonen inte finns tillgängliga vid 

beställning. Ramavtalsleverantörena Din Bil (Volkswagen) samt Hedin Bil 

(Fiat) har några modeller av gasfordon (personbilar och lätta lastbilar) som 

för närvarande inte finns tillgängliga då produktionen ställts in, tillfälligt 

eller permanent, vilket medför att gasbilar inte kan anskaffas till stadens 

verksamheter även om utbudet finns på marknaden (andra fordonsmärken 

som ramavtalsleverantörerna inte tillhandahåller). Detta resulterar i att 

befintliga leasingavtal för gasbilar nu antingen förlängs eller byts till andra 

alternativ.  

Verksamheternas leasingavtal sträcker sig inom ett intervall på 36–60 

månader beroende på kund och fordonstyp. Val av avtalsperiod görs av 

respektive kund vid avtalsteckning. Därmed skiljer sig avtalsperioden 

mellan olika verksamheter. Personbilarna har ofta en kortare avtalstid på 

36 månader och lätta lastbilarna en längre på 60 månader. Möjlighet till 

förlängning därtill ursprungliga avtalstiden ges upp till 24 månader.  
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Avyttring av fordon görs genom extern avyttring med det mest fördelaktiga 

sättet utifrån ett ekonomiskt perspektiv. Antingen genom det garanterade 

restvärdet som bestäms vid anskaffning baserat på uppskattad mil och 

avtalslängd alternativt via auktionsbolag.  

3.2 Behovs- och kravanalys 

Av den befintliga fordonsflottan leasas 843 fordon av 

stadsdelsförvaltningarna, 707 av fackförvaltningarna, 630 av bolagen och 

183 utgörs av GSLAB: s korttidsflotta som används vid korttidsuthyrning 

alternativt som ersättningsbil vid service och reparationer av stadens 

fordon. Se nedan figur. 

 

 

Figur 6. Antal fordon per bolag, fack- och stadsdelsförvaltningar och korttidsuthyrningar. 

Fordonsbeståndet skiljer sig åt mellan de olika verksamheterna i form av 

fördelningen personbilar/lätta lastbilar, verksamhetsbilar/bilpoolsbilar, 

storlekar och drivmedel. 

Stadsdelsförvaltningarna är de största leasingtagarna då de står för närmare 

hälften av det totala antalet personbilar, som till stor del utgörs av småbilar. 

Stadsdelsförvaltningarna har även flest fossildrivna fordon. I kontrast mot 

stadsdelsförvaltningarna står fackförvaltningarna för störst andel lätta 

lastbilar där litet skåp dominerar. 

Det finns en stor spridning bland de olika personbilsstorlekarna mellan de 

olika fackförvaltningarna beroende på verksamhet. Bolagen har flest 

fossilfria fordon och till stor del större personbilsstorlekar. I likhet med 

stadsdelsförvaltningarna och fackförvaltningarna dominerar litet skåp 

bland lätta lastbilarna. Korttidsfordonen som tillhandahålls av GSLAB 

utgörs till störst del av fossildrivna personbilar (elhybrider – tidigare 

klassade som miljöfordon). 

Behoven av lätta fordon förutses i stort bestå, givet att 

verksamhetsbehoven kvarstår. För stadsdelarna, som har flest lätta fordon 

består största drivkrafterna av omsorgsbehov. 
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3.3 Omvärldsanalys 

Fordon- och transportmarknaden står inför stora förändringar och 

genomgår en transformation till stor del är driven av teknologisk 

utveckling. Megatrenderna inom industrin är elektrifiering/nya drivlinor, 

digitalisering bland annat i form av mobilitet/uppkoppling och 

automatisering4.  

3.3.1 Elektrifiering/Nya drivlinor (”EV”) 

Kravet på hållbara transporter och resande med låg miljö – och 

klimatpåverkan ökar. Fossila bränslen håller på och fasas ut och ersättas 

med förnybara drivmedel som el. Elektrifieringen innebär ett skifte till 

delvis eller helt eldrivna elfordon. Utvecklingen går via hybridlösningar 

mot full elektrifiering5. 

Tillväxttakten är stark och i Sverige stiger elbilsförsäljningen med mer än 

100 procent per år6. Hur snabbt skiftet kommer att gå är svårt att förutspå 

men avgörande faktorer som kommer att driva på utvecklingen är skärpt 

lagstiftning och införande av miljözoner, prisutvecklingen på batterier och 

el samt utbyggnaden av välfungerad infrastruktur. 

Enligt prognoser kommer batteripriserna att falla snabbt under kommande 

åren och utvecklingen av bränsleceller går framåt 7 . Enligt 

elkraftbranschens intresseorganisation, Power Circle, förutspås Sverige att 

nå 2,5 miljoner laddbara fordon 20308.  

3.3.2 Mobilitet/ Uppkoppling (”Mobility-as-a-Service – 

Maas”) 

Befolkningstillväxt, urbanisering, miljöhänsyn och teknisk utveckling 

kommer i grunden att förändra hur människor och produkter kommer att 

förflyttas och därigenom även ägandet av fordon. 

Transport/rörlighet som en tjänst förutspås att ses som ett alternativ till 

ägande och företag skapar nya innovativa affärs- och servicemodeller där 

de flyttar sig från fordon som äganderätt till servicebaserad transport9. 

                                                      
4 Mobility 2030: Transforming the mobility landscape, 
https://assets.kpmg/content/dam/kpmg/xx/pdf/2019/02/mobility-2030-transforming-the-mobility-
landscape.pdf 
5 KPMG Global Automotive Executive Survey 2018, 2019, 
https://assets.kpmg/content/dam/kpmg/uk/pdf/2018/08/mobility-2030-future-fuels-mix.pdf 
6 http://powercircle.org/projekt/elis_elbilsstatistik/ 
7 KPMG Global Automotive Executive Survey 2018, 2019, 
https://assets.kpmg/content/dam/kpmg/uk/pdf/2018/08/mobility-2030-future-fuels-mix.pdf 
8 http://powercircle.org/projekt/elis_elbilsstatistik/ 
9 Mobility 2030: Transforming the mobility landscape, 
https://assets.kpmg/content/dam/kpmg/xx/pdf/2019/02/mobility-2030-transforming-the-mobility-
landscape.pdf 
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3.3.3 Automatisering (”CAV:s”) 

Autonom körning kommer att förändra hur fordon hanteras och framförs. 

Leverantörerna har till stor del teknologin. Konsumenternas tilltro till 

teknologin är fortfarande bristfällig, välfungerande infrastruktur saknas 

och lagstiftning och regelverk som reglerar släpar efter. Autonom körning 

förutspås introduceras inom begränsade zoner i storstäderna och regioner 

som första steg10.  

Staden bidrar i flera utvecklings- och innovationssamarbeten relaterade till 

ovannämnda trender som rör trafiksystem, fordon och stadens mobilitet, 

däribland Elstad som syftar till att bidra till snabbare introduktion av 

elektrifierade lösningar11.  

3.4 Marknads- och leverantörsanalys 
Förra året registrerades i Sverige 353 729 nya personbilar och 56 628 lätta 

lastbilar12. Stadens andel är under 0,1 % av nyregistreringar. Fortfarande 

dominerar bensin- och dieselfordonen på nybilsmarknaden med en 

uppåtgående trend för el- och hybridfordonen 13 . Bland sistnämnda 

dominerar la, ddhybriderna följt av elhybrider och de rena elfordonen14. 

Försäljningen av gasbilar minskade marginellt förra året15.   

Bland fordonstillverkarna råder en stor osäkerhet då de politiska 

förutsättningarna sätter ramarna för marknaden16.  

Återförsäljarna har ofta mycket begränsad påverkan på modellutbud och 

tillgång då detta styrs av fordonstillverkaren. Stadens behov av lätta fordon 

är inte heller stort utifrån fordonstillverkarnas perspektiv.  

Detta påverkar även möjligheten till eventuell rabattsats. Göteborgs Stad 

har i dagsläget en lägre prisbild än med Kommentus då kommunen anses 

som stor köpare bland de lokala återförsäljarna. För ytterligare rabatt 

behöver antingen generalagenten ytterligare subventionera genom stadens 

volymköp, garanterat återköpsvärde sänks (d.v.s., risken för staden ökar), 

eller att serviceavtal ingås med leverantören/erna.  

                                                      
10 KPMG Global Automotive Executive Survey 2018, 2019, 
https://assets.kpmg/content/dam/kpmg/uk/pdf/2018/08/mobility-2030-future-fuels-mix.pdf 
11 https://goteborg.se/wps/portal/enhetssida/Innovation-och-utveckling-far-framtidens-mobilitet-i-
Gateborg/!ut/p/z1/04_Sj9CPykssy0xPLMnMz0vMAfIjo8ziTYzcDQy9TAy9LQw8zA0cTQNdfX1NzI1c
vQ31w8EKAgxdHA1NgAoMPAzdDBwDXc38g1xNDAx8TPWjiNFvgAIcDZyCjJyMDQzc_Y2I049HQ
RSG8cgW6RfkhoaGOioqAgCRbOeu/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/ 
12 1http://www.bilsweden.se/statistik/nyregist 
13 Ibid.  
14 http://powercircle.org/projekt/elis_elbilsstatistik/ 
15 15 1http://www.bilsweden.se/statistik/nyregist 
16 16 KPMG Global Automotive Executive Survey 2018, 2019, 
https://assets.kpmg/content/dam/kpmg/uk/pdf/2018/08/mobility-2030-future-fuels-mix.pdf 
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4 Strategi & Mål 
Strategierna avser att optimera fordonsanskaffningen och 

fordonsinnehavet utifrån vad som är ekonomiskt och ekologiskt hållbart 

utan att göra avkall på trafiksäkerhetsaspekten vilket innebär rätt antal 

fordon med rätt drivmedel anpassade till verksamhetens behov. Vidare att 

de används, underhålls och avyttras på effektivaste sätt. De ligger i linje 

med kategorins målsättning om att hålla ner kostnaderna och bidra att 

staden ligger i framkant när de gäller miljö och innovation. De ämnar öka 

fordonskontrollen, styrningen och ledningen, samordningen och 

flexibiliteten i staden.  

  

4.1 Strategier för framgång 
För realisering av målet om sänkt totalkostnad och minska alternativt hålla 

kvar dagens nivåer av fordon krävs en optimering av fordonshanteringen 

genom att tillgängligt fordonsinnehav utnyttjas bättre och minskning av 

fordonsanskaffningen via ifrågasättande av behovsbild. Reducering av 

fordonsanskaffningskostnaderna och därigenom även leasingkostnaderna 

görs genom ifrågasättande av behovsbild och standardisering av 

produktutbudet i form av storlekar, fordonsmärken, drivmedel samt 

begränsning av möjligheterna till tillval.  

För att stadens mål om en fossilfri fordonsflotta 2023 ska uppnås ställs krav 

på en strategisk utfasning av fossildrivna fordon (det vill säga en plan för 

snabb omställning mot fordon klassade som fossilfria, där val av fordon 

väljs utifrån ekonomi och miljö) för ökad andel el- och gasbilar samt en 

ökning av flexibiliteten i upphandlingarna.  

Förändring av attityder och beteenden anses vara en grundförutsättning 

för att optimera hanteringen av fordonen samt för att ställa om till en 

fossilfri fordonsflotta senast 2023.  

Främjande av innovation för att verka för Göteborg som ledande 

innovationsstad kräver aktivt deltagande i några av stadens många 

utvecklings- och innovationssamarbeten som rör fordon och mobilitet.  

Sammantaget kan ovan strategier sammanfattas i nedan sex områden. 

 

 

 

Figur 7. Strategier för framgång. 
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Kritiska framgångsfaktorer 

Under kategoriarbetet har det framkommit att det på flera håll föreligger 

brister i både samarbete och samordning inom förvaltningarna. Därför är 

samarbete och samordning kritiska framgångsfaktorer. För att staden ska 

nå uppsatta mål för kategorin krävs ett nära samarbete, dels mellan GSLAB 

och förvaltningarna/ bolagen, dels mellan stadens olika verksamheter 

sinsemellan och sist och inte minst inom respektive förvaltning/bolag. Får 

vi inte med stadens förvaltningar/bolag och respektives högsta ledning i 

arbetet för måluppfyllnad, så är det svårt att genomföra strategierna och 

planerna i alla dess delar. 

 

4.1.1 Behov av upphandlingsprojekt  

Upphandlingsprojekt avser arbete som tydligt syftar till att förändra 

processen kring hur varor/tjänster, här lätta fordon, handlas upp, avtalas 

och beställs. 

 

Öka flexibiliteten i upphandlingarna 

Dagens upphandlingar sträcker sig på en period om fyra år och begränsar 

antalet leverantörer.   

I en bransch under kraftig transformation med en marknad som upplevs 

som dynamisk med stor teknisk utveckling där utbudet förändras och 

politiska beslut sätter ramarna ställs högre krav på flexibilitet i 

upphandlingarna (där staden inte låser sig till specifika leverantörer eller 

modeller) för att adoptera innovativa lösningar för hela eller delar av 

utbudet och nå målsättningen om en fossilfri fordonsflotta 2023.  

Nuvarande upphandlingsförförande bör därför ses över så det inte 

begränsar utan istället genom flexibilitet mot marknaden skapar goda 

förutsättningar för att nå målen om en ekonomisk och ekologisk hållbarhet 

samt främjande av innovation.  

Ett av flera möjliga alternativ som lyfts under kategoriarbetet är dynamiskt 

inköpssystem som erbjuder många fördelar däribland kan ny teknik 

introduceras snabbare, nya leverantörer komma in snabbare och GSLAB 

ges möjlighet att ändra och uppdatera specifikationer och villkor. 

Inköpssystemet anses lämpligt för marknader där priset, utbudet och/eller 

tekniken utvecklas snabbt. Då upphandlingsförfarandet är relativt nytt 

finns ett fåtal referenser, bland annat har aktören HBV infört dynamiskt 

inköpssystem för att skräddarsy sina förfrågningar när de handlar 

servicefordonen.  

I likhet med ramavtal har dynamiskt inköpssystem även sina nackdelar. 

För att hitta en lämplig lösning bör möjligheten till införande av dynamiskt 

inköpssystem för hela eller delar av utbudet och möjligheter med befintligt 
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ramavtal ses över. Genom att nyttja flexibilitet finns möjlighet att bättre 

följa utbudet inom något eller några områden/modeller inom lätta fordon. 

4.1.2 Behov av utvecklingsprojekt 

Utvecklingsprojekt avser arbete som tydligt syftar till att förändra hur 

verksamheter arbetar med kategorin, här lätta fordon. 

 

Ifrågasättande av behovsbild och bättre utnyttjande av 

tillgänglig kapacitet 

Över 300 fordon kör idag en körsträcka som understiger 480 mil/år vilket 

motsvarar ca 13 % av den totala fordonsflottan. Vidare upplevs det 

elektroniska körjournalsystemet av en del verksamheter inte som 

användarvänligt vilket resulterar i att tillgänglig information som kan 

användas för vägledning vid behovsprövning och effektivare utnyttjande 

av fordon inte nyttjas av verksamheterna. Det kan föreligga goda skäl att 

verksamheterna har fordon med låg utnyttjandegrad men behovet bör 

ifrågasättas utifrån fakta. 

Korta körsträckor innebär höga kostnader per år för staden då det medför 

hög kostnad per framförd km.  

Vissa bolag och förvaltningar upplever administrativa svårigheter i 

processen att dela fordon mellan varandra vilket medför att 

utnyttjandegraden begränsas. För optimering av fordonsinnehavet och 

fordonsanskaffningen krävs ökad samverkan mellan verksamheterna 

genom förenkling av processerna att dela fordon mellan verksamheter och 

utnyttjande av befintligt systemstöd för att öka fordonskontrollen och 

identifiera fordon med låg utnyttjandegrad.  

En bättre översikt möjliggör även att rätt antal mil och avtalstid väljs vid 

anskaffning av fordonet vilket påverkar leasingkostnaden.  

På sikt behöver eventuellt systembyte av ISA ses över då stadens 

systemkostnader uppgår till 10 MSEK och nyttjandegraden samt 

användarvänligheten låg.  

Vidare behövs en styrning av produktutbudet genom att begränsa antalet 

modeller samt tillval för de olika verksamheterna. För att möjliggöra både 

att fordon med en låg utnyttjandegrad aktivt inte väljs att förnyas och att 

produktutbudet begränsas erfordras en kontrollfunktion, en 

fordonsansvarig som i samråd med GSLAB följer upp och har mandat att 

ifrågasätta behov, storlek och tillval. De verksamheter i staden som redan 

idag tillsatt fordonsansvariga har lyckats reducera investeringsbehovet 

med 5–15%, minskat storlekarna, antalet tillval och styra val av drivmedel, 

och därigenom realiserat kostnadsbesparing för verksamheten.  
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Standardisering av produktbehov  

Fordonsflottan består av olika fordonsmärken, modeller och bränsleslag. 

Av 16 fordonsmärken står tre för 73 % av den totala fordonsflottan*. 

Med ett standardiserat utbud kan kostnaderna reduceras genom mindre 

storlekar, färre tillval och fordonsmärken vilket leder till minskade 

anskaffningskostnader, service- och verkstadskostnader, skadekostnader 

samt att målen om en fossilfri fordonsflotta lättare kan uppnås genom att 

begränsa drivmedelsutbudet.  

 

Utfasning av fossildrivna fordon  

Idag klassas, med definitionen från Fossilfritt Sverige, 1070 av 2363 

fordon i fordonsflottan som fossildrivna. Med nuvarande utbytestakt om 

ca 495 fordon per år och eventuell minskning av fordonsflottan 

prognostiseras majoriteten av de fossildrivna fordonen att kunna bytas ut 

innan 2023. 

För att fordonen ska skifta från fossildrivna till fossilfria utan alltför stor 

ekonomisk konsekvens på verksamheterna erfordras en effektiv 

omställning mot elbilar och andra fossilfria alternativ.  

En plan på hur infrastrukturen ska byggas ut och finansieras samt 

eventuella samarbeten behöver arbetas fram, tillsammans med analys, 

identifiering och beskrivning av möjliga åtgärder och konsekvenser för 

snabb och effektiv omställning till elbilar och gasbilar. Därtill en 

scenarioplanering kring utbudet på gasbilar. Allt för att påvisa de 

konsekvenser beslutet om en fossilfri fordonsflotta 2023 får på staden, 

samt eventuella kompletterande resurser (finansiering) som kan komma 

behövas tas i anspråk för omställningsarbetet. Vidare behöver även den 

förväntade påskyndade elektrifieringen av fordonsflottan analyseras 

utifrån ett kontinuitets- och katastrofperspektiv. 

Ovan inriktning behöver sedan omsättas till mål som realiseras genom 

standardisering samt ifrågasättande av behov, tillsammans med 

kontrollerade utbyten, fordon för fordon, av fordonsflottan.  

2023 målet innefattar även ytterligare arbete som kommer löpa parallellt 

och eventuellt vävas in i kategoriarbetet. 

 

 

 

____________________________________ 

*Antalet fordonsmärken är beroende på upphandlingar. Det finns idag fordonsmärken i 

stadens flotta, som upphandlades genom tidigare upphandlingar, men som inte erbjuds inom 

gällande upphandling. 
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Förändra attityder och beteenden  

Fordonsflottan skiljer sig mellan stadsdelsförvaltningarna, 

fackförvaltningarna och bolagen. Tydligast är skillnaderna inom 

personbilarna där stadsdelsförvaltningarna kör små och bolagen stora 

fordon. Det har inte klarlagts om behoven mellan stadsdelsförvaltningarna, 

fackförvaltningarna och bolagen skiljer sig åt i den utsträckningen som 

analysen visar men val av fordon (storlek, tillval, drivmedel) bottnar sig 

till stor del i ekonomiska restriktioner (besparingar och budgetunderskott) 

och olika synsätt på fordon som arbetsredskap och transportmedel, vilket 

följaktligen påverkar anskaffningsvärdet och leasingkostnaderna.  

Mot bakgrund av detta bör ett ledarskap som uppmuntrar och belönar rätt 

beteenden beaktas som grundläggande för genomförande av strategierna, 

ifrågasättande av behovsbild och nyttjande av tillgänglig kapacitet. I 

kombination med detta saknar verksamheterna idag tydliga riktlinjer och 

policys som utifrån dess behov begränsar respektive verksamhets 

möjlighet till val.  

Utöver detta saknar befintliga fordonsansvariga ibland stöd från ledning 

och därigenom mandat att behovsbepröva och ifrågasätta behov vilket 

resulterar i att fordonsflottan inte standardiseras i tillräcklig takt. 

Följaktligen anskaffas fordon och storlekar och tillval väljs utan egentlig 

behovsprövning.  

Vidare innebär skador en stor kostnad och en personrisk. För att reducera 

skadekostnaderna behöver attityder och beteenden hos stadens 

medarbetare förändras genom information och utbildning; med sikte på ett 

ändrat synsätt på hur stadens fordon skall vårdas och framföras i trafiken. 

Stadens fordon är Göteborgs Stads varumärke och egendom och vi behöver 

få våra medarbetare att vårda stadens fordon lika varsamt som sitt privata 

fordon. Vidare är det viktigt att fordonsansvariga och chefer säkerställer 

att skadeanmälningar görs och att fordonen vårdas och hanteras korrekt, 

allt för att hålla nere skadekostnaderna för staden. 

 

Aktivt medverkande i innovationssatsningar  

I Göteborg pågår förnärvarande många utvecklings- och 

innovationssatsningar (pilotprojekt och testbäddar) som rör fordon och 

stadens mobilitet. Däribland Elstad där staden ämnar vara ett skyltfönster 

mot elektrifieringens möjligheter inom trafiksektorn i stort. Initiativen 

öppnar upp möjligheter för kategorin att även nå andra målsättningar som 

exempelvis fossilfri fordonsflotta 2023. GSLAB kan genom att delta i 

några av projekten verka för Göteborg som ledande innovationsstad och 

skapa synergier som bidrar till övrig måluppfyllelse. 

För att möjliggöra aktivt deltagande behövs en kartläggning av befintliga 

pilotprojekt och testbäddar, samordning och koordinering av stadens olika 

innovationsambitioner och deltagande i piloter. 
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4.2 Mål och effekter 

Kategorin har fyra effektmål kring att uppnå kostnadseffektivitet genom 

minskad totalkostnad, minska alternativt hålla kvar dagens nivåer av 

fordon, vara fossilfri 2023 och främja innovation och utifrån dem har 

strategier formulerats.  

• Ifrågasättande av behovsbild och bättre utnyttjande av tillgänglig 

kapacitet syftar till att realisera kostnadsbesparing genom 

minskade anskaffnings, drifts- och servicekostnader, minska 

anskaffningsbehovet och därigenom bidra till minskat alternativt 

hålla kvar dagens nivåer av fordon samt genom att premiera viss 

typ av drivmedel öka andelen fossilfria fordon.  

• Strategin avseende Standardisering syftar till att realisera 

besparingar genom minskade anskaffningskostnader och genom 

att premiera viss typ av drivmedel öka andelen fossilfria fordon.  

• Öka flexibiliteten i upphandlingarna syftar till att öka andelen 

fossilfria fordon genom att underlätta möjligheten till anpassning 

till marknadsutbudet samt finna rätt fordon hos leverantörsbasen 

och därmed en möjlig kostnadsbesparing/effektiv verksamhets-

anpassning. 

• Utfasning av fossildrivna fordon syftar till att uppnå målet om 

fossilfri fordonsflotta 2023 utan alltför stor kostnadsökning och 

påverkan på verksamheternas dagliga arbete.  

• Förändring av attityder och beteenden leder till realiserad 

besparing, minskning av antalet skador, att minska alternativt hålla 

kvar dagens fordon, minskning av antalet skador och påskynda 

skiftet till fossilfri fordonsflotta 2023. 

• Ett Aktivt deltagande i stadens innovationsambitioner syftar till att 

innovationen i regionen främjas.  

 

4.3 Effektuppföljning 
Utifrån målen och strategier har en sju nyckeltal identifierats för att följa 

upp föreslagna projekts effekt på definierade målsättningar. Syftet är att 

säkerställa att aktiviteterna fortlöper enligt förutbestämd plan genom att 

identifiera och fånga upp eventuella avvikelser och vidta åtgärder för att 

uppnå förväntade effekter.  
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4.4 Mål och nyckeltal för kategoriarbetet 
Respektive mål och strategi har en till två nyckeltal beroende på dess 

komplexitet och omfattning. Några strategier har samma nyckeltal som  

relaterad målsättning och en del strategier och aktiviteter förutspås ha 

större inverkan än andra utifrån genomförbarhet och nytta.  

 

Figur 7. KPI:er för mål och strategier. 

 

Målsättningarna för respektive nyckeltal är satta under perioden 2019 till 

2023 för att mäta aktiviteternas effekt då en del av genomförandeprojekten 

beräknas ge störst effekt först efter avslut.  

Målet om att minska alternativt hålla kvar dagens nivåer av antalet fordon17 

och strategierna om att ifrågasätta behovsbild samt förändra attityder och 

beteenden mäts i antal fordon. Fordonsflottan beräknas fram till 2023 att 

kunna reduceras med 70 fordon, vilket motsvarar 3 % av totala 

fordonsflottan, där majoriteten förväntas utgöras av de 300 fordon som kör 

en körsträcka som understiger 480 mil/år. Estimeringen har gjorts baserat 

på kategoriteamets uppskattning där bolagen och fackförvaltningarna 

angivit en större reduktion än stadsdelsförvaltningarna. Vidare har några 

av de bolag och fackförvaltningar som tillhör de största fordonsägarna 

redan minskat fordonsflottan.  

Sänkt totalkostnad mäts i realiserad besparing. 2023 förväntas stadens 

årliga besparing vara 7,5-8 MSEK18, motsvarande ca 5% av kostnaderna. 

Angiven besparing utgår ifrån minskade leasingkostnader19 och minskade 

skadekostnader. Beräkningen grundar sig på den genomsnittliga 

leasingkostnaden per fordon och skadekostnaden. Leasingkostnaden 

inkluderar ISA, service och däck. Därtill tillkommer ytterligare 

besparingar genom mindre storlekar och färre tillval och minskade 

kostnader vid eventuellt systembyte.  

                                                      
17 Ett referensvärde för användning kan vara hur fordonsflottan totalt (2 363 lätta fordon) utvecklas i 
förhållande till antalet invånare i Göteborg, 571 888 personer, (0,004 fordon per innevånare) samt 
även antalet anställda inom kommunkoncernen, 55 000 personer (0,042 fordon per anställd). Även 
andra mått för fordonstäthet kan komma att behöva nyttjas för att förklara justeringar, såsom stora 
ändringar i omsorgsbehov. 
 
19 Genomsnittliga kostnaden för Personbilar 4 788 kr/månad och Lätta lastbilar 8 421 kr/månad 



 

Kategoriplan 23 (31) 

Lätta fordon  

Göteborgs Stad, Inköp och upphandling 2019-06-26 

Parkeringsavgifter, drivmedelskostnader, trängselskatter och dylikt är inte 

inkluderade. Med minskad fordonsflotta kan därför ytterligare besparingar 

som angränsar till kategorin förväntas utöver satt målsättning.  

Den beräknade årliga besparingen tar inte hänsyn till eventuellt ökade 

anskaffningskostnader.   

Målsättningen om fossilfri fordonsflotta 2023 och strategin om utfasning 

av fossildrivna fordon mäts i andel fossilfria fordon och antal elbilar. 

2023 förväntas andelen fossilfria fordon uppgå till 100 % och antalet 

elbilar till 800. 

Målet om att främja innovation och strategin att medverka i 

innovationssatsningar mäts i antal samarbeten/piloter. Fram till 2023 har 

GSLAB som målsättning att delta i två projekt för stadens räkning.  

Strategin att standardisera produktutbudet mäts genom GSLAB: s 

tillgängliga utbud till verksamheterna. Under perioden 2019–2023 

förväntas antalet sjunka från 29 till 21 framförallt genom åtstramning vid 

val av drivmedel.   

Strategin om att ändra beteenden och attityder mäts i antalet fordon och 

antalet skador. Stadens fordon förväntas att reduceras fram till 2023 och 

med ca 300 färre skador.  

4.4.1 Löpande uppföljning av måluppfyllnad 

Det är viktigt att beakta att målsättningar är satta utifrån befintliga 

förutsättningar. Målen får inte äventyra verksamheternas förmåga att 

utföra kärnverksamheten. 

Nyckeltalen kommer att följas upp halvårsvis av GSLAB: s 

kategoriledning och rapporteras till INK. Under hösten 2019, då 

handlingsplanens arbete med att tydliggöra konsekvenser av strategin 

fossilfri, kommer målsättningarna att utvärderas, bland annat utifrån 

avvägningar mellan målsättningar, tillgång till rätt modeller, ekonomi, och 

verksamhetssäkerhet. Se även 5.3 nedan. 

Det föreligger en del beroenden som påverkar möjligheten till 

måluppfyllelse. Exempelvis kan fordonsflottans utveckling påverkas av 

politiska beslut, omorganisationer, omlokaliseringar, privatisering, ökat 

invånarantal, antal anställda och en åldrande befolkning vilket kan leda till 

ökat behov av vård- och omsorg. 

Vidare påverkar ytterligare ändringar av definitionen fossilfritt förmågan 

att uppnå målsättningen om fossilfri fordonsflotta 2023. Även 

marknadsutbudet och leverantörernas förmåga att tillhandahålla ”rätt” 

fordon till en rimlig kostnad påverkar förutsättningarna. Fossilfri 

fordonsflotta kan leda till ökade kostnader och de förväntade 

kostnadsbesparingarna kan utebli. Vidare påverkar valen inom vad som är 
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fossilfritt även utsläppsmålsättningar då andra drivmedelsval än ren eldrift, 

såsom HVO100, kan öka utsläppen mer än dagens el/laddhybridfordon. 

4.5 Risker 
Implementeringen av strategierna är beroende av flertalet faktorer och 

risker. De övergripande riskerna under implementeringsfasen innefattar:  

- Att genomförandearbete och – projekt blir alltför resurskrävande  

- Att engagemang och förändringsbenägenhet saknas hos 

verksamheterna. Framförallt hos de verksamheter som inte varit 

med i kategoriarbetet 

- Ekonomiska realiteter genom besparingskrav och minskad budget 

påverkar engagemanget och begränsningen till tillsättande av 

resurser och satsningen på en fossilfri fordonsflotta 2023 

- Att marknadsutbudet av fordon eller drivmedel begränsar och att 

högre anskaffningskostnader för fossilfria fordon medför ökade 

kostnader 

- Att politiska beslut som berör kategorin fattas i strid med planen 

utan konsekvensanalys 

Riskerna behöver inarbetas i planeringen av respektive 

genomförandeprojekt för att uppnå måluppfyllelse. För att förebygga 

riskerna behöver informationen nå ut till berörda och kommunikations-

arbetet blir därför en framgångsfaktor för att förankra fastlagda strategier 

ute hos verksamheterna.  

4.6 Kommunikationsstrategi 

Under etableringsarbetet har flera intressenter som berörs av respektive 

upphandlings- och utvecklingsprojekt identifierats av kategoriteamet: 

leverantörer, medarbetare, medborgare, service/verkstaden, KS/politiken, 

nätverk och ledning samt de resurser som tillsätts för respektive projekt.  

Kommunikationsarbetet behöver fortsättningsvis under implementerings-

fasen ledas av GSLAB med stöd av INK. För förankring ute i 

verksamheterna behöver kritiska kommunikations- och 

informationsaktiviteter identifieras och information och kommunikations-

kanaler målanpassas för respektive intressentgrupp.  

Planeringen behöver utgå från följande punkter:  

- Budskap – Vad som ska förmedlas? 

- Intressent – Vem är mottagaren?  

- Kanal – Hur kommunicerar vi?  

- Timing – Vem är ansvarig för att kommunikationen sker?  

- Mäta – Hur kan vi kontrollera och mäta påverkan?  
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Kategoriteamet och kategorirådet är nyckelpersoner för att säkerställa att 

information når ut till berörda inom deras respektive verksamheter samt 

INK och kategoriledaren bör arbeta aktivt med de verksamheter som inte 

varit tydligt delaktiga i kategoriarbetet.  

5 Handlingsplan 
Handlingsplanen omfattar en redogörelse av identifierade utvecklings- och 

upphandlingsprojekt utifrån en prioriteringsmodell som värderar 

genomförbarhet och nytta, vilka resurser som behöver tillsättas för att driva 

igenom projekten, under vilken tidperiod de beräknas fortlöpa samt hur 

implementeringsfasen styrs och följs upp.  

5.1 Aktiviteter 
Nedan beskrivs respektive upphandlings- och utvecklingsprojekt. 

5.1.1 Upphandlingsprojekt 

Ökad flexibilitet i upphandlingarna 

Analys över möjliga alternativ och eventuella inrättningar inklusive 

konsekvenser på upphandlingar  

Identifiering av de möjliga lösningar som finns för att öka flexibiliteten i 

upphandlings/inköpsförfarandet och därtill en sammanfattande analys av 

de dess för- och nackdelar. För att utreda om dynamiskt inköpssystem är 

ett alternativ bör erfarenhetsutbyte göras med de verksamheter som redan 

implementerat dynamiska inköpssystem. Vidare bör en behovsanalys 

göras för att undersöka omfattning av ett eventuellt dynamiskt 

inköpssystem, exempelvis på hela eller delar av utbudet. Analysens utfall 

visar på vilka alternativa lösningar som ökar flexibiliteten i 

inköpsförfarandet och som kan användas vid hela eller delar av 

sortimentet.  

Arbetet beräknas pågå under andra till tredje kvartalet 2019. Tilltänkta 

resurser är projektledare från GSLAB, utvalda upphandlare från INK, 

utvalt beställarstöd från GSLAB och vid behov utvalda 

verksamhetsrepresentanter.  

Kravställning och eventuell implementering 

Analysens utfall visar på vilka alternativa lösningar som kan användas vid 

hela eller delar av utbudet.  Vid positivt utfall planeras arbetet med 

eventuell kravställning, upphandling och implementering initieras 

2019/2020. Tilltänkta resurser är samma som vid analysarbetet.  

 



 

Kategoriplan 26 (31) 

Lätta fordon  

Göteborgs Stad, Inköp och upphandling 2019-06-26 

5.1.2 Utvecklingsprojekt 

Ifrågasättande av behovsbild och bättre utnyttjande av 

tillgänglig kapacitet 

Utbilda verksamheterna i det elektroniska körjournalsystemet  

Initialt behöver målgrupper utses och kunskapsgap kartläggas och 

inventering göras av användbara och relevanta funktioner för att öka 

fordonskontrollen hos respektive verksamhet och uthyrningen mellan 

verksamheterna.  

Utbildning i körjournalsystemet föreslås göra i fjärde kvartalet 2019. 

Tilltänkta resurser är projektledare från GSLAB och 

verksamhetsrepresentanter/fordonsansvariga.  

Reducera antalet val  

Reducering av antalet val görs genom en nuläges- och behovsanalys kring 

vilka fordon som används och hur de brukas, en plan på vilka fordon som 

kan reduceras alternativt där storleken kan minskas vid byte av fordon för 

att sedan standardisera antalet val för respektive verksamhet och ej förnya 

bilar där behov ej kan påvisas.  

Arbetet med att reducera antalet val bedöms pågå tredje till fjärde kvartalet 

2019. Tilltänkta resurser är projektledare från GSLAB och 

verksamhetsrepresentanter/fordonsansvariga. Implementeringen av 

strategin förutsätter att verksamheten har en fordonsansvarig. 

Identifiera alternativa färdmedel  

Analys och identifiering av alternativa färdmedel initieras via 

marknadsanalys, kartläggning av körbeteenden och behov samt matchning 

med tillgängliga alternativ på marknaden.  

Identifiering görs under tredje och fjärde kvartalet 2019. Tilltänkta resurser 

är projektledare från GSLAB och verksamhetsrepresentanter/ 

fordonsansvariga. 

Utse fordonsansvarig  

Fordonsansvarig bör tillsättas för de verksamheter som har en fordonsflotta 

som överstiger 30 fordon och saknar fordonsansvarig. Initialt görs detta 

genom att sätta upp en rollbeskrivning och påvisa den positiva 

effekthemtagningen från verksamheter som har fordonsansvarig idag.  

Steg två är att påverka för att verksamheterna utser en fordonsansvarig, 

särskilt i de verksamheter som har stor fordonsflotta och högst andel fordon 

med låg körsträcka och flest skador i syfte att ytterligare påvisa potentiella 

effekthemtagningar och goda exempel. Fordonsansvarig bör 

implementeras i alla verksamheter med en fordonsflotta som överstiger 30 



 

Kategoriplan 27 (31) 

Lätta fordon  

Göteborgs Stad, Inköp och upphandling 2019-06-26 

till antalet. På sikt kan även samordningsansvarig med ansvar för flera 

verksamheter utses för de verksamheter vars fordonsflotta understiger 30.  

Fordonsansvariga i samarbete med GSLAB är en förutsättning och 

framgångsfaktor i arbetet att uppnå ställda mål för stadens fordon. 

Initiering startas under andra kvartalet 2019. Tilltänkta resurser är 

projektledare från GSLAB, INK (kommunikation), utvalda 

verksamhetsrepresentanter/fordonsansvariga.  

Identifiera samordningsmöjligheter  

På lång sikt identifieras möjligheter till samverkan genom kartläggning av 

samordningsmöjligheter genom exempelvis intervjuer/enkäter, 

framtagning av finansieringsmodell och upprättande av gemensamma 

bilpooler där samordningsvinster skulle kunna uppnås.  

Arbetet beräknas göras under 2020. Tilltänkta resurser är projektledare 

från GSLAB, utvalda verksamhetsrepresentanter/fordonsvariga.  

Behov av systembyte/eventuellt systembyte  

För att öka användarvänligheten och minska kostnaderna för 

ISA/körjournalssystemet kan eventuellt systembyte behöva ses över 

genom inventering av nuvarande funktionalitet och gap i befintligt system, 

förstudier och referensgrupp som utvärderar alternativa lösningar. Ett 

upprivande av KF beslutet kring ISA behöver också komma till stånd. 

Arbetet beräknas pågå under 2019/2020. Tilltänkta resurser är 

projektledare från GSLAB, utvalda upphandlare, Trafikkontoret, utvalt 

beställarstöd, IT-experter/konsult, intraservice och utvalda 

verksamhetsrepresentanter/ fordonsansvariga. 

 

Standardisering av produktbehov  

Förbered kravarbete  

Standardisering av produktutbudet görs genom att förbereda ett kravarbete 

som standardiserar baserat på nuläges- och behovsanalys kring vilka 

fordon som används, av vilka verksamheter och dess behov, vilka 

verksamheter som har liknande behov men där fordonsflottan skiljer sig åt 

och inventering vilka fordon som av de 13 personbilarna och 16 lätta 

lastbilarna kan reduceras inför kommande upphandling. 

Arbetet planeras pågå under 2019/2020 och tilltänkta resurser är 

projektledare från GSL, utvalda upphandlare och utvalt beställarstöd.  

Begränsa val och säkerställ modell  

Vidare kan standardisering göras genom att kartlägga vilka fordon som kan 

bytas ut till fossilfria alternativ och ta fram standardiserade line-ups för 
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verksamheter med liknande behov och säkerställa modell som premierar 

rätt val av standard.  

Arbetet beräknas göras under tredje kvartalet 2020 och tilltänkta resurser 

är samma som vid förberedelser av kravarbete.  

 

Utfasning av fossildrivna fordon  

Nulägesanalys 

Nulägeanalys behöver upprättas innehållande en kartläggning vilka fordon 

som finns i befintlig fordonsflotta, vilka som behöver bytas ut och från 

vilka verksamheter och med vilken tajmning utbytet bör ske. 

Arbetet beräknas göras under tredje och fjärde kvartalet. Tilltänkta resurser 

är projektledare från GSLAB och utvalt beställarstöd.  

Nytecknade avtal  

Befintliga avtal behöver inventeras och en handlingsplan tas fram som 

beskriver de ökade kostnaderna för förkortade nytecknade avtal för 

fossildrivna fordon som tecknas fram till 2023. 

Arbetet planeras under andra och tredje kvartalet och tilltänkta resurser är 

projektledare från GSLAB och utvalt beställarstöd.  

Marknads- och behovsanalys  

Marknads- och behovsanalys behöver också göras för att kartlägga 

verksamheternas behov och fordon som finns tillgängliga på marknaden, 

vilka som kommer att komma ut och när. 

Därutöver behöver kartläggning göras kring vilka konsekvenser beslutet 

om fossilfri fordonsflotta 2023 får på infrastruktur genom analys kring 

vilken infrastruktur och bränsle som behövs för att nyttja nya fordon (vad, 

var, när/om det finns tillgängligt, alternativ för att få tillgång, ev. 

samarbeten/bidrag). 

Arbetet planeras under tredje och fjärde kvartalet. Tilltänkta resurser är 

projektledare från GSLAB och utvalt beställarstöd.  

Ekonomimodell/ business-case  

Ekonomimodell/business- case behöver tas fram för att analysera, 

identifiera och beskriva möjliga åtgärder och konsekvenser, 

prognostisering kring antal fordon, restvärden/realisering av förluster och 

alternativ sammanställda (utbyten, till vad, från vem, vilken infrastruktur, 

vilka kostnader). 

Arbetet planeras under tredje och fjärde kvartalet. Tilltänkta resurser är 

projektledare från GSLAB och utvalt beställarstöd.  
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Förändra attityder och beteenden 

Utbilda förarna  

För att förändra attityder till fordonet som transportmedel, hur man vårdar 

stadens fordon och minska skadorna behöver förutbildning genomföras i 

staden initialt genom att identifiera relevanta målgrupper inventera 

existerande utbildning och målgruppsanpassa utbildningens innehåll 

ytterligare.  

Arbetet med att förbättra existerande utbildning genom ytterligare 

målgruppsanpassning beräknas att inledas tredje kvartalet 2019. 

Utbildningen är tilltänkta att ske löpande inom stadens verksamheter. 

Tilltänkta resurser är projektledare från GSL och utvalda 

verksamhetsrepresentanter/fordonsansvariga.  

Ledarskap  

Ledarskapet behöver förstärkas ute i de olika verksamheterna genom att 

etablera målgrupp och genomföra insatser enligt kommunikationsplanen 

för att säkerställa att informationen når ut till berörda.  

Då ekonomiska konsekvenser är en viktig faktor i styrningen hos 

verksamheterna måste det tydliggöras hur val av fordon (storlek, 

fordonsmärke och tillval) och skador belastar verksamhetens resultat och 

därigenom budgetutfall.  

En ny fordonspolicy behöver utarbetas tillsammans med Trafikkontoret för 

att tydliggöra stadens riktlinjer för godkända bränsleslag, trafiksäkerhets- 

och miljökrav. Vidare behöver resepolicyn och i övrigt närliggande policys 

samt riktlinjer förtydligas och eventuellt förändras och tydliggöra 

alternativa färdmedel. Respektive verksamhet bör ha en grundpolicy som 

inkluderar viktiga punkter för fordonsansvar som sedan kan anpassas 

alternativt förtydligas efter respektive verksamhet.   

Arbetet planeras under tredje och fjärde kvartalet och fortlöpa framåt. 

Tilltänkta resurser är projektledare från GSLAB och utvalda 

verksamhetsrepresentanter/ fordonsansvariga.   

 

Aktivt medverkande i innovationssatsningar  

Identifiera, inventera och kartlägga  

För att möjliggöra aktivt medverkande i innovationssatsningar behövs en 

inventering göras av befintliga och kommande pilotprojekt och testbäddar. 

Vidare behöver kartläggning göras av potentiella samarbetspartners där 

samarbeten kan initieras och analys av för- och nackdelar kopplade till 

övrig målsättning. 

Arbetet beräknas pågå under tredje och fjärde kvartalet 2019. Tilltänkta 

resurser är projektledare från GSL och utvalda verksamhetsrepresentanter.  
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Delta i relevanta projekt  

Utifrån identifieringen, inventeringen och kartläggningen fattas beslut om 

relevanta projekt att delta i som testbädd/pilot och samarbeten med 

tänkbara partners i regionen.  

Arbetet beräknas initieras under 2020. Tilltänkta resurser är projektledare 

från GSL och utvalda verksamhetsrepresentanter.  

5.2 Organisation och genomförande 
Arbetet kommer under implementeringsfasen att ledas av GSLAB 

tillsammans med INK under ledning av kategoriledaren Jessica Edlund 

(Affärsenhetschef Fordon och Maskiner) med stöd av kategoriteamet och 

INK.  

Projekten kommer att ledas av projektledare från GSLAB. Beroende på 

projekt kommer olika kompetenser att efterfrågas och graden av 

involvering från stadens verksamheter att variera. Identifierade är valda 

upphandlare, beställarstöd, IT-experter/konsulter, Intraservice och 

verksamhetsrepresentanter/ fordonsansvariga.  

Den sammanlagda resursinsatsen, utöver förväntat eget arbete inom 

Göteborgs stad som inte kräver att bemanning tas in som extrapersonal, 

eller som övertidskostnader består av: 

- Etablering av fordonsansvariga (i utvalda verksamheter eller som 

delade mellan verksamheter) som stödjer beslut om att inte förnya 

fordonsavtal- samt att minska storlek på fordon/hantera tillval och 

icke-standardisering. Denna kostnad behöver utvärderas inom ramen 

för utvecklingsprojektet, och hur utvalda verksamheter kan hantera 

eventuellt tillkommande resursbehov 

- Eventuella kostnader för systemutveckling som identifieras inom 

ramen för relevanta upphandlings- och utvecklingsprojekt och som då 

behandlas utifrån den identifierade nyttan och relation till 

helhetsmålsättningar, samt för  

- Eventuellt externt stöd under genomförandearbetet. Det stödet 

uppskattas sammantaget för 2019 och 2020 understiga 2,5 MSEK 

 

Detta vägs mot möjliga besparingar om 7,5–8 MSEK, samt uppfyllelse av 

miljömålsättningar inom de lätta fordonen 

Utvecklings- och upphandlingsprojekten kommer att löpa under perioden 

2019–2023. Målsättningen om en fossilfri fordonsflotta 2023 har medfört 

att en del projekt där åtgärder erfordras direkt redan initieras alternativt 

planeras att starta upp innan sommaren medan andra mer långsiktiga 

projekt planeras att inledas under hösten alternativt våren 2020.  
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Figur 9. Tidplan för upphandlings – och utvecklingsprojekten.  

 

5.3 Styrning och uppföljning 

Efter att kategoriplanens åtgärder börjar genomföras kommer arbetet 

löpande att följas upp. 

Under hösten 2019 kommer kategoriteamet och kategoriledaren att träffas 

för att konkludera och utvärdera pågående arbete i syfte att följa upp och 

förbättra arbetet. Kategorideltagarna kommer varje månad att få uppgiften 

att skicka in en utvärdering kring hur arbetet går som sammanställs av 

kategoriledaren och rapporteras till kategoriteamet, kategorirådet och INK. 

Frekvensen kan komma justeras utifrån bedömning av framdrift. 

I oktober efter att analysarbetet inom arbetet utfasning av fossildrivna 

fordon konkluderats kommer en avstämning med kategorirådet att äga rum 

där möjlighet ges till revidering i planen i form av tid, resurser och satta 

nyckeltal och mål baserat på analysarbetets utfall.  

Vidare föreslås kategorirådet träffas en gång per halvår för att följa upp hur 

arbetet fortlöper för att fånga upp risker och eventuella möjligheter till 

förbättringar i kategoriarbetet.  


